INDICAÇÃO Nº
1705
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando dotar o Corpo de Bombeiros de Limeira de mais duas viaturas do tipo resgate.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Limeira é uma das mais progressistas e desenvolvidas do Estado de São Paulo.

Apresenta uma boa infra-estrutura de serviços, propiciando aos seus habitantes uma qualidade de vida no nível desejável.

A população e as autoridades locais estão reivindicando do Governo do Estado que destine ao Corpo de Bombeiros do Município mais duas viaturas de resgate, a fim de que aquela Corporação possa atender a comunidade de forma eficiente e rápida.

Na verdade, o número de viaturas com que conta o Corpo de Bombeiros de Limeira é insuficiente para atender a demanda local, sendo que o número de acidentes no Município tem aumentado consideravelmente, o que traz maiores riscos para os seus habitantes.

O assunto tem sido objeto de preocupação por parte dos Vereadores que integram a Câmara Municipal de Limeira, sendo que aquela Edilidade aprovou Moção de Apelo ao Senhor Governador do Estado pleiteando que Sua Excelência destine duas viaturas de resgate ao Corpo de Bombeiros local.

Nesse sentido recebemos ofício subscrito pela nobre Vereadora Elza Sophia Tank Moya, bem como pelo Vereador Carlos Gomes Ferraresi, respectivamente Presidente e 1º Secretário da Câmara Municipal de Limeira, os quais pedem nosso apoio à reivindicação.

Entendendo que a medida é justa e meritória estamos encaminhando ao Chefe do Poder Executivo a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 591270 250805 1424